## Que

Lo pronomine **que** est lo relativo de plus larga applicatione, essendo per ipso appellato relativo universale. Potet essere substituto per **lo quale, la quale, los quales, las quales** quando suo antecedente fuerit uns substantivo.

Exemplos:

La puera *que tu* salutasti, est mea soror.  
 Lo libro *que* est reimprimito, non est obtenibile nunc.  
 Lo libro *que* vos habetis legito, est lo meo.  
 Lo homine *que* nos habemus visto.  
 Lo autobus cum *que* nos habemus viaggiato.

## Quale

**Lo quale, los quales, la quale et las quales** sunt exclusivamente pronomines relativos: per ipso, sunt utilizatos didaticamente pro verificare se parolas como **que, qui, unde** (que potet habere varias classificationes) sunt pronomines relativos. Totos illes sunt usatos cum referentia alla persona aut cousa per motivo de claritate aut post determinatas prepositiones.

Exemplos:

Vos debetis facere lo travalio *pro lo quale* vos sestis pagatos.  
 Ego vos felicito pro ille travalio ante la difficultate *dello quale* vos non habetis recolato.  
 La vetula lanterna et lo sabliero, *los quales* erant rumpitos, habent essito cambiatos per alteros.

## Quid

Lo relativo **quid** allas vices equivalence **lo que** et se referet ad una oratione.

Exemplo:

Non arripavit ad essere patre, ma relinquevit de essere poeta, *quid* erat la sua vocatione naturale.

Non arripavit ad essere patre, ma relinquevit de essere poeta, *lo que* erat la sua vocatione naturale.

Ille vidit quid? Responderunt-le: -Lo homine vidit *quid* stabat solo.

Ille vidit lo que? Responderunt-le: -Lo homine vidit *lo que* stabat solo.

Obs.: los pronomines relativos potent venire preceditos de prepositione de accordo cum la regentia verbale dellos verbos della oratione.

Exemplo:

Habebat conditiones *cum quid* non concordabamus.

Habebat conditiones *de quid* disconfidebamus.

### Cujo

Lo pronomine **cujo** non concordat cum lo suo antecedente, ma cum lo consequente. Equivalet ad **dello quale, della quale, dellos quales, dellas quales.**

Exemplo:

Lo spia *cuj*a identitate la politia habebat stabilito.

Lo homine *cuj*o filio on habet arrestato = lo homine cujo filio habet essito arrestato.

Lo habuit un incendio *cuj*as flammis erant visibiles de longo.

### Quanto

Quanto est pronomine relativo quando tenet per antecedente un pronomine indefinito: **tanto** (aut variationes) et **toto, omne**:

Exemplo:

In toto *quanto* oculavi remanevi nello laco sperando-te.

Vostro amico fecit omne *quanto* habebat parlato.

Ego dedi tantos *quantos* fuerunt necessarios.

Inter omnes *quantos* te circumdant, tu non vides lo male.  
 Omnes *quantos* participarunt della festa constant nello catalogo de invites.

### Qui

Lo pronomine qui referet-se ad personas et quando non facit referentia ad necuna persona exercet la functione de un relativo indefinito, lo pronomine potet advenire preceditos de prepositiones.

Per exemplo:

Lo puero *qui habet la clave*, est nello jardin.

Lo puero *ad qui vos habetis dato la clave*, est nello jardin.

La puera *qui te salutat*, est su soror.

Lo homine *qui nos habet visto* = lo homine qui habet visto nos.

Las personas cum *qui nos habemus viagiato*.

Lo spia de *qui* la politia habebat establito la identitate.

Est un professore ad *qui* multo debemus.

La impresa jam sapet *qui* esserat lo novo tecnico.

### Unde, Ubi

g) **Unde** et **ubi**, como pronomines relativos, sempre possident antecedente et solamente potent essere utilizatos nella indicatione de loco.

Exemplo:

La casa *unde* habitaba fuit assaltata.

La casa *ubi* habitaba fuit assaltata.

### Interrogativos - exclamativos

Los pronomines interrogativos sunt los pronomines usatos nella formulatione de demandas(percunctas), siant illas directas aut indirectas. Los pronomines interrogativos

Quadro dellos Pronomines Interrogativos				
Variabiles				Invariables
Masculinis		Femininis		
<i>lo quale?</i> <i>cuyo?</i> <i>quanto?</i>	<i>los quales?</i> <i>cujos?</i> <i>quantos?</i>	<i>la quale?</i> <i>cuya?</i> <i>quanta?</i>	<i>las quales?</i> <i>cujas?</i> <i>quantas?</i>	<i>qui?</i> <i>que?</i> <i>quid?</i> <i>quod?</i> <i>unde?</i> <i>ubi?</i>

Las formas dellos pronomines relativos **que**, **qui** (reservato ad las personas), **quid** (reservato ad los casos neutros) et lo **quale** que variat secundo lo numero et lo genere.

Las formas dellos pronomines et adjectivos quantitativos, que sunt descriptos nella sectione relativa ad los numerales.

### Que?, Quid?

Los duos pronomines **que**, **quid** como interrogativos hic exercent functione indefinita neutra.

Exemplos:

*Que* significat isto?

*Quid* significat isto?

Ad *que* pensatis vos?

Ad *quid* pensatis vos?

**Qui?**

Lo pronomine interrogativo **qui** referet ad personas.

*Qui* habet la clave de ista porta?  
 Ad *qui* habetis vos dato la clave?  
*Qui* fecit lo prandeo?

**Quale?**

Lo interrogativo **quale** potet referire-se tanto ad personas quanto ad cousas.

Exemplos:

*Quale* homine consequirat ipso?  
*Quale* la ratione de iste mysterio?  
*Quale* est la missione dellos guerrieros?  
*Quale* dellos duos me accompaniarat allo flumine?

**Cujo?**

Lo pronomine **cujo** referet-se hic la possessione de alco generando demandas (percunctas) pro sapere lo possessore (possiditore). *Cujo* = de qui? in iste caso lo pronomine est invariabile.

Exemplo:

*Cujo* est horologio que ego incontravi?  
*Cujo* est la casa que nos locamus?

**Quanto?**

Lo pronomine **quanto** generat demandas (percunctas) quantitativas.

Exemplos:

Quantas monetas habemus nella bursa?

### Unde?, Ubi?

Los pronomines **unde** et **ubi** generant demandas (percunctas) locativas. Sunt parolas bifunctionales exercendo functione de pronomine relativo et de adverbio, que sunt denominatas de adverbios relativos aut pronomines relativos adverbiales.

Exemplo:

Unde tu habitas?

Ubi posso te incontrare?

Obersavatione:

Lo Unde est regito per prepositione, lo Ubi, siat nella oratione exclamativa siat nella oratione interrogativa.

Exemplos:

Ubi

Ubi stant los alteros nove?

Ubi steterit lo cadavere, illic se reunirant adhanc las aquilas.

### Unde

De unde le venit ipso?  
 De unde tenereo certitude de isto?  
 Non sapeo de unde vos sestis.  
 Non tropando per unde lo introducere.  
 Jam sapet pro unde est que vadet?  
 Tu vades pro unde lo viage non durat quattuordecce horas.

### Quod?

Lo pronomine quod substituet los pronomines **que** et **quale**.  
 Exercet la qualitate de promomine adjectivo interrogativo de substantivos neutros.  
 Exemplo:

In *quod* fluvio tu se balneabat?  
*Quod* plagia est polluta?  
*Quod* die est hodie?  
*Quod* horas est?

### Particulas interrogativas directas.

#### Ne?, nonne?, num?, an?

Quando las demandas (percunctas) non sunt incapitatas (capitaneatas) per pronomines interrogativos potet-se facere lo uso de istas particulas interrogativas.

Collocatione dellas particulas.

- a) Nello latino classico la particula **ne** erat enclitica ma nello Interromanico illa est collocata nello finale della phrase.

Exemplos:

Tu insignas los pueros, **ne**?

Vos laboratis in iste ambiente, **ne**?

- b) In fine de phrase, se usat la particula “**nonne**”, que significat “**non est**”.

Exemplos:

Cicerone est lo plus eloquente dellos oratores romanos, **nonne**?

Cane est simile lupo, **nonne**?

- c) In initio de phrase cum senso negativo meramente emphatica que tenet per finalitate dare majore fortia ad una resposta negativa, se usat **numquid**, que significat **perventura**.

Exemplos:

**Numquid** stas repenititos de lo que fecisti?

**Numquid** potes negare totos los crimines committitos?

- d) Sempre in initio de phrase se usat la particula **an**.

Exemplos:

**An** lo pretio dello producto sempre fuit tres euros?

**An** credes tu que ego sum sine corde?

**An** affirmas que la Sicilia non possidet una bona agricultura?

**An** mea decisione te disappunctat?

**An** tu pensas veramente que lo populo esserat seducito per illes?

### Particulas de interrogatione indirecta

La interrogatione indirecta “**si ...**” est rendita per si ma “si” lo se tractat de un “si ... aut si ...”, lo est plus elegante rendere-la per un “**utrum ... an...**” magis que per “**si ... aut si ...**”:

Exemplos:

Ego non sapeo **si** ille venirat.

Ego non sapeo **utrum** accuillo est vero **an** accuillo est fingito.  
 Ego non sapeo **si** accuillo est vero **aut si** accuillo est fingito.

Tambene existit altera alternativa de formare phrases interrogativas que potent essere exprimitas dellas sequentes manieras, habendo in commune de terminare-se per un puncto de interrogatione:

- a) simplemente per la intonatione (language parlato)  
 Exemplos:

Vos non voletis venire?

Vos exigetis vestros directos?

Tu credes nella victoria de tuo filio?

- b) per placiare lo subjecto post lo verbo.  
 Exemplos:

Non habet **ille** venito cum sua sorore?

Non participaras **tu** della reunionem?

Coemesti **tu** la casa de tuo somnio?

Pensas **tu** veramente que lo populo esserat seducito per illes?

Legetis **vos** diariammente los libros quid vos prestavi?

**Numerales**

**Quantitativos**

Los pronomines quantitativos et los adjectivos quantitativos sunt descriptos hic, etsi los pronomines et los adjectivos constituent sectiones ad parte.

Las formas quantitativas - pronomines aut adjectivos - sunt currentemente usatos de manera exclamativa aut interrogativa.

*quanto, quantos, quanta, quantas*

Alteros adjectivos potent essere admittitos in tanto que adjectivos quantitativos.

Enumeratione:

*multo*

*panco*

*certo*

*bastante*

*tanto*

## Hora

Exemplos:

Quale hora est lo?

7:13, septe horas et tredecim minutos

3:15, tres horas et quindecim minutos

3:15, tres et un quarto

11:30, undecim horas et triginta minutos

10:30, decem et media

1:45, una hora et quadraginta-quinque minutos

1:45, duo minus un quarto

**Etate**

Exemplos:

quantos annos habes tu ? = quale etate habes tu ?  
ego habeo 20 annos

**Data**

Data:

la data se scribet cum la sequentia jorno, mense et anno.

12 de januario 2003  
12 - 01 - 2003

**Dies della septimana:**

dominico  
lunedie  
martidie  
mercuridie

jovidie  
veneridie  
sabbato

**Menses dello anno:**